Omnis consentiunt commodum eorum esse debere, quorum est periculum.

Nemo negare potest eorum esse debere commodum, quorum est periculum.

Iudex reum tacentem loqui iussit.

Iudici quaerenti, quid fecisset, respondi me nihil fecisse. Iudex autem non credit mihi dicenti hoc verum esse.

Si tacuisses, nemo credidisset te aliud sentire.

Cum tacuisses, omnes te consentire putaverunt.

Si causam meam audires, me iuste fecisse cognosceres.

Utilius est absolvii innocentem quam nocentem non accusari.

Si eam rem tuam esse dixisses, ego me eius rei dominum esse probavissim.

Legem posteriorem derogare priori omnes consentiunt. (derogo 1 + Dat. – außer Kraft setzen)

Audivimus condicionem feminarum deteriorem fuisse quam masculorum. (femina, -ae f. – Frau; masculus 3 – männlich; Mann)

Creditor, qui permittit debitorem rem vendere, pignus dimittit. (dimitto 3, -misi, -missum – aufgeben)

Olim patricii dicebant plebiscitis se non teneri, quia sine auctoritate eorum facta essent. (olim – einst; quia = quod)

Lernvokabel

ac = atque	und	innocens, -ntis	unschuldig
consto 1, -stiti	feststehen	oportet 2 (+ Acl)	es ist notwendig
credo 3, -didisti, -ditum	anvertrauen, glauben	pignus, -oris n.	(dass) Pfand(sache/recht)
debitor, -oris m.	Schuldner	puto 1	glauben, meinen
exhibeo 2	herausgeben, darlegen	salus, salutis f.	Heil, Wohlergehen
fur, furis m.	Dieb	veto 1, vetui, vetitum (+ Akk.)	verbieten

Wortschatzerweiterung

Erklären Sie folgende Fremdwörter: konstant, Konstanz, Exhibition

Lectio 15

(GERUNDIUM UND GERUNDIVUM)

Was sind Probanden, Diplomanden und Doktoranden?

Agenden: Hae res agendae sunt.

Legende: Liber legendus est.

Dividende: Totum in partes dividendum est.

Was bedeutet der Name *Amanda* ?

Quod erat demonstrandum. (q.e.d.; demonstro 1 – zeigen, beweisen)

Haec res nondum acta est, sed adhuc est agenda. (adhuc – noch)

Hi fructus nondum sunt percepti, sed sunt percipiendi (percipio 3, -cepi, -ceptum – nehmen).

Haec lex nondum lata est, sed est ferenda.

Haec sententia nondum est lata, sed est

De hac re nondum est relatum, sed est

Hereditas nondum divisa est, sed est

Haec causa nondum iudicata est, sed est

Causa nondum finita est, sed est

addenda et corrigenda: Quod nondum additum est, est addendum; quod nondum correctum est, est corrigendum (addo 3, -didi, -ditum – hinzufügen; corrigo 3, -rexi, -rectum – verbessern)

Mutatis mutandis : Quod nondum mutatum est, adhuc est mutandum.

Faustregel:

Verbalformen auf **-ndus 3** (Gerundiv) und die Formen auf **-ndi** und **ad ... -ndum** (Gerundium) sind im Deutschen mit „zu + Infinitiv“ wiederzugeben.

Bekannte Ausdrücke

animus delinquendi / donandi / nocendi / obligandi / possidendi / turbandi (turbo 1 – Unruhe stifteten) / negotii alieni gerendi / rem sibi habendi

cura avertendi mala futura (cura, -ae f. – Sorge; aверto 3 – abwenden)

ius agendi cum populo / cavendi / donandi / manendi / obligandi / puniendi / respondendi / tacendi

locus standi

illustrandi causa / gratia (illustro 1 – erhellen, erklären; Gen. + causa / gratia – um zu ...)

solvendi causa

actio ad exhibendum

ad audiendum verbum / publicandum (publico 1 – öffentlich machen) / referendum

Der Dativ des Gerundivs gibt oft den Zweck an (wozu?)

actio communi dividundo (= dividendo)

actio familiae erciscundae (ercisco 3 – teilen; zur Erbschaftsteilung)

decemviri legibus scribundis (Zehnmännerkollegium zur Abfassung der [12-Tafel-]Gesetze)

Das Gerundium auf –ndo ist als Ablativ eines substantivierten Infinitivs aufzufassen.

agendo

docendo discimus

culpa in eligendo (eligo 3, elegi, electum – auswählen)

pactum de contrahendo / de non petendo / de vendendo

Übungssätze

Pacta sunt servanda.

Negativa non sunt probanda. (negativus 3 – verneint, nicht bestehend)

Argumenta non sunt numeranda, sed ponderanda. (numero 1 – zählen; pondero 1 – abwägen, gewichten)

A verbis legis non est recedendum. (recedo 3, -cessi, -cessum – abweichen)

Malitiis non est indulgendum. (malitia, -ae f. – Bosheit; indulgeo 2 – Nachsicht üben)

De gustibus non est disputandum (gustus, -us m. – Geschmack).

Cavendum est, ne maior sit poena quam culpa.

Maximae fortunae minime credendum est. (fortuna, -ae f. – Glück)

Credendum est eum, qui ex iustis nuptiis septimo mense natus est, iustum filium esse. (septimus 3 – siebenter; mensis, -is m. – Monat)

Benignius leges interpretandae sunt, ut voluntas earum conservetur. (benignus 3 – wohlwollend; interpretor 1 – auslegen, deuten; conservo 1 ~ servo 1)

In dubiis semper benigniora sunt praeferenda. (praefero, -fers, -ferre, -tuli, -latum – vorantragen, vorziehen = engl. prefer)

Interpretatione legum poenae molliendae sunt potius quam asperandae. (interpretatio, -onis f. von interpretor 1; mollio 4 – mildern; aspero 1 – verschärfen)

Suscipienda bella sunt ob eam causam, ut sine iniuria in pace vivatur. (suscipio 3, -cepi, -ceptum – auf sich nehmen; ob + Akk. – wegen)

Cum a verbis legis non sit recedendum, reus damnandus est.

Cato dixit: “Ceterum censeo Carthaginem delendam (esse).” (Carthago, -inis f. – Karthago; Stadt in Afrika)

Hanc legem mutandam esse censeo.